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Mit tehet az adóellenőr?• Melyek azok a fő szabá-
lyok, amelyek alapján az adó-
ellenőrök a helyszíni ellenőrzé-
seket végzik? Ezek az előírások 
milyen jogszabály(ok)ban van-
nak lefektetve?

Az adóhatósági ellenőrzésről 
az adózás rendjéről szóló több-
ször módosított 2003. évi XCII. tv. 
(Art.) rendelkezik. Az ellenőrzé-
sekről részletesen a törvény 86.§ 
- 119. §-a tartalmaz előírásokat. 
Az adóellenőr jogait és kötele-
zettségeit az ellenőrzési eljárás-
ban a tv. 97.§-a tartalmazza.

 • Hogyan juthatnának hoz-
zá ezekhez az érintett, ellenőr-
zésnek kitett kereskedők, vál-
lalkozók?

A jogszabály és annak mó-
dosításai a Magyar Közlönyben 
jelennek meg. Egységes szerke-
zetben megtekinthető a CD jog-
tárban, a HVG különszámában, 
valamint az Adó Kódex 2007/9-
10 számban.

• Van-e joguk az adóellen-
őröknek szándékosan megté-
veszteni, lépre csalni az ellen-
őrzés alá vont kereskedőket, 
vállalkozókat?

Feltételezve, hogy a kérdés 
a próbavásárlásra vonatkozik, 
szándékos megtévesztésről nem 
beszélhetünk. A próbavásárlást 
életszerűen kell lefolytatni, eb-
ben az esetben az ellenőrzési 
jogosultságot a próbavásárlás 
befejezésekor kell igazolni. 

Mit jelent az életszerűség? 
Az adóellenőrök vásárolhatnak 
egyedül és többen is. Nézelőd-
hetnek az üzletben, tájékozód-
hatnak, felvilágosítást kérhetnek, 
akár idegen nyelven is beszélhet-
nek. Elmúlt már az az idő, hogy 
kéményseprőnek vagy tűzoltó-
nak öltözzenek be, de az évszak-
nak megfelelően sortban vagy 
rövidnadrágban, akár fürdőruhá-
ban is vásárolhatnak.

• Néhány, a közelmúltban 
tudomásunkra jutott esetről 
szeretném hallani a szakmai 
véleményüket. A kereskedő 
boltjában adóellenőr próbavá-
sárlást végzett (hogy adóellen-
őrről van szó, természetesen 
csak utólag derült ki). A keres-
kedő a vásárlás ellenértékét be-
ütötte a pénztárgépbe, majd a 
blokkot a vásárló elé helyezte a 
pultra, az viszont nem tette azt 
el. Kiment a boltból, másodma-
gával visszajött, fölfedte kilétét 
– és büntetett. Eljárását azzal 
magyarázta, nem elég beütni 
a tételeket a pénztárgépbe, a 
blokkot a vásárló kezébe kell 
nyomni. Valóban nem elég, ha 
például a blokkot beteszi a ke-
reskedő a zacskóba? A másik, 
ezzel kapcsolatos kérdés: a 
vásárló mennyi ideig köteles 
megőrizni a blokkot, és ha a vá-

sárló nem teszi el, visel-e ezért 
felelősséget?

A nyugtakibocsátás teljes kö-
rűen akkor valósul meg, ha a vá-
sárlás ellenértékének átvételét 
követően a kiszolgálást végző 
személy a pénztárgépbe rögzí-
tett összegről szóló gépi nyugtát 
az áruval és a visszajáró pénz-
összeggel egy időben a vásárló 
rendelkezésére bocsátja, átad-
ja az áru mellé, a bevásárló ko-
sárba teszi. Ennek elmulasztása 
esetén a vásárló nem rendelkezik 
a leszámlázott összeg kifizetésé-
ről szóló bizonylattal, nem ellen-
őrizheti a felszámított összeg he-
lyességét. 

A nyugta pultra tétele, vagy 
a gépben hagyása vitára adhat 
okot. A vásárló saját felelősségé-
re vagy elviszi a nyugtát, vagy az 
üzletben hagyja. Amennyiben az 
adózó szabályosan bocsátotta ki 
a nyugtát, a továbbiakban a vá-
sárló felelőssége annak megőr-
zése. 

• A másik hasonló eset: 
próbavásárlás végén az eladó 
kezdené a tételeket bevinni a 
pénztárgépbe, ám ekkor derül 
ki, a pénztárgépszalag kifo-
gyott, újat kell betennie. Elné-
zést kér a vevőtől, de az csak 
legyint, hogy nem érdekes, ki-
megy, másodmagával vissza-
tér. Folytatás: lásd mint fent, 
azaz büntet.

Amennyiben vásárlás közben 
a pénztárgép szalag kifogy és 
cserére szorul, az az életszerű, 
ha a vásárló (adóellenőr)  a cserét 
megvárja. Egy tétel esetén ilyen 
nemigen fordulhat elő, több té-
telnél pedig az eladó addig nem 
veszi el az ellenértéket és nem ad 
vissza, míg a nyugtakibocsátás-
nak nem tud eleget tenni.

• A harmadik állítólag meg-
történt eset: az adóellenőr, aki 
amúgy mindent rendben talál 
az ellenőrzés során, az egyik 
munkavállaló munkaszerződé-
sét kéri, de az nem áll rendelke-
zésre az ellenőrzés helyszínén. 
Jegyzőkönyv, büntetés; annak 
ellenére, hogy a vállalkozó arra 
hivatkozik, adóellenőr nem jo-
gosult munkaügyi ellenőrzést 
végezni. Igaz ez?

Az általános megbízólevéllel 
rendelkező adóellenőrök az adat-
gyűjtésre irányuló (Art. 119. § (1), 
(2) ) ellenőrzés keretében jogo-
sultak a vállalkozási tevékenység-
ben résztvevők alkalmazásának 
jogszerűségét, a társadalombiz-
tosítási jogszabályokban a beje-
lentésükre vonatkozó kötelezett-
ségek teljesítését vizsgálni. 

Megjegyzendő, hogy 2008. 
január 1-től a be nem jelentett 

alkalmazott foglalkoztatása 1 
millió forintig terjedő mulasztási 
bírsággal, valamint 12 napos üz-
letzárással vagy tevékenység fel-
függesztéssel jár. 

• Végül: milyen jogai van-
nak a vállalkozóknak abban az 
esetben, ha úgy érzik, a velük 
szemben eljáró adóellenőr nem 
méltányos eljárás keretében el-
lenőrizte; netán jogszabálysér-
tően járt el vele szemben?

Az Art. nemcsak az adóellenőr 
jogait és kötelezettségeit sorolja 
fel. A 99. és 100. § tartalmazza 
az adózó jogait és kötelezettsé-
geit is az ellenőrzési eljárásban. 
Egyébiránt pedig amennyiben az 
ellenőrzött adózó úgy ítéli meg, 
hogy vele szemben az adóellen-
őr jogszabálysértően járt el, a kö-
rülmények leírásával, a bizonyíté-
kok csatolásával panasszal élhet 
az illetékes igazgatóság felé.

• Nem kell-e tartani retorzi-
óktól akkor, ha kiáll jogaiért? 
(Van, aki úgy véli, inkább lenyeli 
a büntetést, semmint hogy ké-
sőbb kipécézzék, rászálljanak, 
és még jobban megbüntessék. 
Adóellenőrrel szemben szép 
lehetsz, de okos nem – szól a 
mindennapi bölcsesség.)

Amennyiben a panasz jogos 
és megfelelő bizonyítékok állnak 
az adózó rendelkezésére, retorzi-
ótól nem kell tartani. Az adóhiva-
talnak sem mindegy, hogy ellen-
őrei hogy dolgoznak a területen. 
Panasz esetén az ügy kivizsgá-
lásra kerül és bizonyított tények 
alapján az adóellenőr sem kerül-
heti el a felelősségre vonást.

• Egy további kérdés, amely 
egyre több embert érinthet: 
kell-e bármiféle egészségügyi 
hozzájárulást fizetnie Magyar-
országon annak a személynek, 
aki Svájcban él és dolgozik, il-
letve évente 15-20 napot tölt 
Magyarországon, azok a napok 
is hétvégék. A magyar állam-
polgárság még fennáll, állandó 
budapesti lakcímmel rendelke-
zik. Az illető fizet egészségbiz-
tosítást Svájcban, és orvoshoz 
is ott jár, nem kíván részesülni 
a magyar ellátásból.

A Tbj. 13. §-ának a.) pontja 
szerint e törvény rendelkezéseit a 
szociális biztonsági rendszerek-
nek a Közösségen belül mozgó 
munkavállalókra, önálló vállalko-
zókra és családtagjaikra történő 
alkalmazásáról szóló közösségi 
rendelet szabályai szerint kell al-
kalmazni.

A szociális biztonsági rend-
szereknek a Közösségen belül 
mozgó munkavállalókra, önálló 
vállalkozókra és családtagjaik-
ra történő alkalmazásáról szóló 

1408/71/EGK rendeletben, vala-
mint az ennek a végrehajtásáról 
szóló 574/72/EGK rendeletben 
(továbbiakban: koordinációs ren-
deletek) lefektetett koordinációs 
alapelvek a szociális biztonsági 
ellátások védelmét többek között 
az alábbiak szerint biztosítják.

Fő szabályként mindig csak 
egy tagállam –  mégpedig a mun-
kavégzés helye szerinti tagállam 
–  jogrendszerének szociális biz-
tonsági előírásai vonatkoznak a 
dolgozóra, munkavállalóra, illetve 
önálló vállalkozóra. Ez a szabály 
abban az esetben is érvényes, ha 
a dolgozó állandó lakóhelye más 
államban van.

A koordinációs rendeletek sze-
mélyi hatálya alá tartoznak töb-
bek között a munkavállalók, akik 
valamely tagállam állampolgárai 
(illetve valamely tagállam terüle-
tén lakóhellyel rendelkező honta-
lanok vagy menekültek) és egy 
vagy több tagállam jogszabálya-
inak hatálya alá tartoznak, illetve 
tartoztak. A koordinációs rende-
leteket az EGT valamennyi tag-
állama területén, azok esetleges 
Európán kívüli felségterületén, 
valamint a társulási megállapo-
dás értelmében Svájc területén is 
alkalmazni kell.

A koordinációs előírások a 
biztosítási kötelezettség elbírá-
lása körében arra mutatnak rá, 
hogy egy adott jogviszonyra a 
szociális biztonság szempont-
jából mely tagállam joghatósá-
ga vonatkozik, azaz a biztosítási 
kötelezettséget melyik tagállam 
előírásai szerint kell megállapíta-
ni. Fő szabály szerint a rendelet 
személyi hatálya alá tartozók ab-
ban az államban tartoznak a tár-
sadalombiztosítási kötelezettség 
alá, amelyben kereső tevékeny-
ségüket végzik. A csak egy tag-
állam területén alkalmazott mun-
kavállaló annak a tagállamnak 
a szabályai szerint biztosított, 
amelynek a területén foglalkozta-
tása történik. E szabály érvényes 
azokban az esetekben is, ha a 
munkavállaló lakóhelye egy má-
sik tagállam területén van.

A kérdéses esetben a Svájc-
ban alkalmazott munkavállaló-
ra a svájci társadalombiztosítási 
szabályok vonatkoznak, ezért 
nem kötelezett Magyarországon 
egészségügyi szolgáltatási járu-
lék fizetésére.

Aktuális receptünk
Töltött máj

Hozzávalók: 1 kg sertésmáj, 
40 dkg darált hús, 1 fej hagyma, 
1 zöldpaprika, 1 paradicsom, 1 
mokkáskanál majoránna, rizs, 
2 csokor petrezselyem, só, 
bors, pirospaprika.

A májat 1,5-2 centi vastag 
szeletekre vágjuk, majd éles 
késsel zsebet vágunk rajta 
a tölteléknek. A hagymával, 
paprikával, paradicsommal a 
darált húsból pörköltet készí-
tünk, sózzuk, borsozzuk, pap-
rikázzuk, a végén hozzáadjuk 
a majoránnát is. Ezzel meg-
töltjük a májszeleteket, be-
varrjuk, majd bő, forró olajban 
mindkét oldalán átsütjük, tála-
lás előtt a cérnát kiszedjük.

Petrezselymes rizst adunk 
köretnek. A petrezselymet 
felaprítjuk, kétfelé osztjuk. A 
megmosott rizst dupla annyi 
vízzel felöntjük, sózzuk és a 
fele petrezselymet belekever-
ve fedő nélkül főzzük. Mikor 
a vize elfőtt, hozzátesszük a 
maradék petrezselymet és le-
fedve tartjuk 10 percig, a láng-
ról levéve. Salátával tálaljuk.

Jó étvágyat kívánunk!

Mi mennyi a piacon?
(április hamadik hetében)

 Bosnyák tér Sashalom
Burgonya 98-450 Ft 100-398 Ft
Hagyma 98-178 Ft 98-198 Ft
Sárgarépa 148-500 Ft 198-298 Ft
Fehérrépa 248-500 Ft 498-798 Ft
Fejes káposzta 200-280 Ft 198-248 Ft
Kelkáposzta 200-400 Ft 348-398 Ft
Padlizsán 598-680 Ft 698-798 Ft
Saláta 80-180 Ft 100-140 Ft
Karfiol 360-450 Ft 398-478 Ft
Karalábé 120-140 Ft 100-140 Ft
Zeller 300 Ft 398 Ft
Uborka 298-600 Ft 398-698 Ft
Paradicsom 398-1200 Ft 398-798 Ft
Paprika 580-750 Ft 598-798 Ft
Gomba 350-480 Ft 598-600 Ft
Dióbél 1500-2000 Ft 2000 Ft
Mák 1300-1500 Ft 1100 Ft
Eper 298-1400 Ft 580-1598 Ft
Alma 200-440 Ft 198-598 Ft
Körte 398-480 Ft 398-498 Ft
Narancs 220-348 Ft 198-498 Ft
Mandarin 548 Ft 399-498 Ft
Citrom 540-648 Ft 598 Ft
Grapefruit 448 Ft 498 Ft
Kivi 498-548 Ft 398 Ft
Banán 370-398 Ft 398 Ft
Tojás 22-30 Ft 28-32 Ft
Tyúk 428-540 Ft 550-620 Ft
Csirkecomb 550-658 Ft 799-898 Ft
Csirkemell 978-999 Ft 1000-1050 Ft
Sertéscomb 1198 Ft 1180 Ft
Oldalas 948-1100 Ft 998 Ft
Dagadó 1090-1200 Ft 998 Ft
Rövidkaraj 1300 Ft 1180 Ft
Sertésmáj 399-440 Ft 498 Ft
Rostélyos 1300 Ft 1180 Ft
Élő ponty 850 Ft 940 Ft
Pontyszelet 1490 Ft 1500 Ft
Házi tej 200 Ft 180 Ft

Tisztújítás a XVI. kerületi Kamarában
Május 21-én 18.30 órai kezdettel a BKIK XVI. kerületi Tagcsoportja 
tisztújító értekezletet tart a Jókai u. 6. szám alatti előadóteremben.  
Az ülést Kovács Péter, a kerület polgármestere és Szatmáry Kristóf, 
a BKIK általános elnökhelyettese, kerületi és országgyűlési 
képviselő nyitja meg. A tagcsoportnak kiváló kapcsolata van a 
kerület vezetésével, a vezetőség tagjai rendszeresen részt vesznek 
a különféle bizottságok munkájában, az önkormányzattal közösen 
alakítják vállalkozásfejlesztési, területfejlesztési, és  munkahely-
teremtő tevékenységüket. Az ülésen beszámolnak a tagcsoport és 
a tagcsoport-elnökség tevékenységéről, majd sor kerül a 
tagcsoport-elnök, és az elnökség tagjainak jelölésére, majd 
választására. Végül a tagcsoport aktuális feladatait veszik sorra. A 
napirend fontosságára való tekintettel várják a tisztújító értekezletre 
a  kerületi székhelyű, telephelyű vállalkozótársakat!


